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Көптөгөн жылдар бою чогулган топурактын изилдөөлө-
рүнүн жыйынтыктары азыркы учурда так, заманбап жана 
толук маалымат камтыган топурактын маалыматтык сис-
темасын (информационная система) түзүү зарылчылыгы ке-
лип чыкты. Денизге түз чыгууга мүмкүнчүлүгү жок өлкөлөргө 
топурак – бул баалуу жаратылыш ресурсу болуп саналат, би-
рок климаттын өзгөрүүсү жана башка факторлор, адам бала-
сынын терс таасирлерин кошкондо, топурактын деградация-
сына алып келет. Жетиштүү маалымат болбой туруп, топу-
рактын маалымат системасы сыяктуу, топурак ресурста-
рын, туруктуу башкарууга шарт түзүү менен эле чектелбес-
тен. Ошондой эле, топурактын абалына жана функциясына 
мониторинг жасоого шарт түзүлөт. Мындан тышкары, маа-
лыматтык система топуракты жана жер ресурстарын ту-
руктуу башкаруу тууралуу көрсөтмө түзүүгө керек, мындай 
маалыматтын топтому жок айыл чарбанын өнүгүүсүн ток-
тотот. 

Негизги сөздөр: айыл чарба, топурак таануу, маалымат 
системасы, топурак маалыматтары, топурактын анализде-
ри, карталар, сканерлөө, маалымат топтому. 

Результаты многолетних исследований почв сделали не-
обходимым создание точной, современной и полной системы 
почвенной информации. Для стран, не имеющих прямого выхо-
да к морю, почва является ценным природным ресурсом, но из-
менение климата и другие факторы, включая антропогенное 
воздействие, приводят к деградации почвы. Без достаточной 
информации это не ограничивается созданием условий для ус-
тойчивого управления почвенными ресурсами, такими как поч-
венные информационные системы. Также можно будет сле-
дить за состоянием и функцией почвы. Кроме того, информа-
ционная система должна создавать руководящие принципы ус-
тойчивого управления почвенными и земельными ресурсами, 
без которых такой набор информации остановит развитие 
сельского хозяйства.. 

Ключевые слова: сельское хозяйство, почвоведение, ин-
формационные системы, данные о почвах, анализ почвы, кар-
ты, сканирование, наборы данных. 

The results of many years of soil research have led to the need 
to create a soil information system that contains accurate, up-to-
date and complete information. For countries that do not have direct 

access to the sea, soil is a valuable natural resource, but climate 
change and other factors, including human impacts, lead to soil de-
gradation. Without sufficient information, it is not limited to crea-
ting conditions for sustainable management of soil resources, such 
as soil information systems. It will also be possible to monitor the 
condition and function of the soil. In addition, the information sys-
tem should create guidelines for sustainable management of soil and 
land resources, without which such a set of information will stop the 
development of agriculture. 

Key words: agriculture, soil science, information systems, soil 
data, soil analysis, maps, scanning, data sets. 

Кыргызстандын шартында жер ресурстары аграр-
дык сектордун өнүгүшүндө, өзгөчө дыйканчылык ме-
нен мал чарба продукцияларынын түшүмдүүлүгүн, 
сапатын калыптандырууда негизги ролду ойнойт. 
Изилденип жаткан аймакта, калкты азык-түлүк менен 
камсыз кылууда алдыңкы орунду ээлеген, дыйканчы-
лыкты өөрчүтүү негизги маселе болуп, толугу менен 
топурак ресурстарына таянат. 

Азыркы мезгилде Талас өрөөнүнүн топурак кыр-
тышы Кыргызстандын башка региондорундай эле ан-
тропогендик таасирлерге көбүүрөөк дуушар болууда. 
Бул таасирлердин негизгилери болуп жерлерди айдоо 
жана мал жайуу эсептелет. Ошолорго байланыштуу 
берилген аймактын топурактарынын азыркы геоэко-
логиялык абалына туздануу, эрозияга учуроо, тапта-
луу, ныкталуу сыяктуу терс кубулуштар мүнөздүү бо-
луп калган. Ушулар менен бирге эле топурактын де-
градациясы, булгануусу жана гумустун өлчөмүнүн 
азайышы жүрүп жатат. Топурактын асылдуулугун 
сактоо, коргоо жана өнүктүрүү учурдун актуалдуу 
проблемасына айланып, орчундуу илимий-практика-
лык аракеттерди талап кылууда. 

Өрөөндүн дыйканчылык зоналарындагы топу-
ракты интенсивдүү иштетүүдө аймактын агроэколо-
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гиялык потенциалын жана дыйканчылыктагы илимий 
негизделген системаны эсепке албай коюу топурак-
тын асылдуулугун кыйла төмөндөттү. Ошондуктан, 
жерди пайдаланууну илимий изилдөөлөрдүн жыйын-
тыгына негизделген иш аракеттерди колдонуп, жер-
гиликтүү топурактын өзгөчөлүктөрүн эсепке алуу ме-
нен туура уюштуруу азыркы учурдун актуалдуу проб-
лемасына айланды. 

Аймактын экологиялык жактан начарлашына 
байланыштуу жер ресурстарынын сапатынын азыркы 
абалын баалоо менен начарлоого алып бараткан фак-
торлорду аныктоо аркылуу ал абалды жакшыртуу ба-
гытында илимий тастыкталган иш чараларды сунуш-
тоо өзгөчө илимий практикалык мааниге ээ болуп 
калды. 

Өрөөндө айыл чарбага жарактуу жерлердин 
(830191 га) ичинен айдоо аянттарынын үлүшү болгону 
(119574 га) 14,5%ын түзөт. Анын 80%га жакыны сугат, 
20%ы кайрак жерлерге туура келет. Кайрак жерге 
караганда сугат жерлеринин ар бир гектары орто эсеп 
менен 5-6 эсе көп киреше берет (Мамытов А.М., 1996). 

Ошондуктан сугат жерлерин өнүктүрүү жана ме-
лиоративдик жерлерди пайдалануунун эффективдүү-
лүгүн көтөрүүгө көңүл буруу зарыл. "Кыргызмамжер-
долбоор" институтунун маалыматтарына таянсак 
изилденип жаткан региондо сугат жердин аянты 2008-
жылга карата 2696 га, 2009-жылга карата 3200 гектар 
аянтка азайып жаткандыгы белгилүү болду. Мындай 
жагымсыз көрүнүштү анализдеп көргөнүбүздө сазда-
нуу, туздануу, эрозияга учуроо процесстеринин өөр-
чүшүнөн, таш басып кетүүдөн, мурдагы каналдардын 
көпчүлүгү ишке жараксыз болуп сугат сууларынын 
айдоо аянттарына жетпей калышы менен түшүндү-
рүүгө болот. Ал эми жайыттардын геоэкологиялык 
сыйымдуулугун эске албай ашыкча пайдалануу өсүм-
дүк чымынын, топурактын механикалык структура-
сынын бузулушуна, түшүмдүүлүктүн төмөндөшүнө, 
аягында эрозияга алып келди. Өзгөчө бүгүнкү күнү 
жазгы-күзгү, кышкы жайыттардын сапаттык деңгээли 
төмөн. Анткени малдын саны алардын табигый по-
тенциалына салыштырганда 6-7 эсеге көптүк кылат. 
Мындай көрүнүштөр топурак кыртышынын эрозияга 
дуушарлануусун тездетип жаткандыгы байкалууда. 

Талас өрөөнүндөгү топурак ресурстарынын бү-
гүнкү күндөгү экологиялык абалы тууралуу илимий 
маалыматтардын аздыгы жана топурактарды сарам-
жалдуу пайдалануу, мелиоративдик иш чараларды 
ишке ашыруу, айыл чарба жерлеринин өндүрүмдүү-

лүгүн көтөрүү, жаңы аймактарды өздөштүрүү жана 
жаратылышты коргоо маселелерине байланышкан 
проблемаларды комплекстүү чечүүдө илимий негизде 
терең иштелип чыккан сунуштардын жетишсиздигин 
толуктоого багытталгандыгы менен аныкталат. 

Көптөгөн жылдар бою чогулган топурактын 
изилдөөлөрүнүн жыйынтыктары азыркы учурда так, 
заманбап жана толук маалымат камтыган топурактын 
маалыматтык системасын түзүү зарылчылыгы келип 
чыкты. 

Кыргызстандын топурак таануу илиминин тары-
хында көптөгөн окумуштуулар изилдеп, салымдарын 
кошуп келишкен жана кошуп келишет. Алынган маа-
лыматтар жана изилдөөлөрдүн жыйынтыктары кагаз 
беттерине макала, окуу куралы жана карта болуп тү-
шүрүлгөн. Кыргызстандын топурактарынын кагаз тү-
рүндө абдан жакшы карталары бар, кайсы региондо, 
аймакта жана айылда топурактын кайсы тиби бар эке-
нин билүүгө болот. Жакынкы арада эле, замандын та-
лабына ылайык Кыргызстандын топурактарынын 
картасы электрондук форматка өттү. Башкача айткан-
да, топурактын картасын ArcGis программасы аркы-
луу компьютерге киргизилип, электрондук форматта 
пайдаланууга жетише алдык. Ошондой болсо да, то-
пурактын электрондук картасынан топурактардын 
тибинен башка маалымат алууга болбойт. Аны үчүн 
коптогон өнүккөн өлкөлөр жасагандай эле, Кыргыз-
стандын улуттук топурактарынын маалыматтык сис-
темасын (почвенная информационная система) Дата-
борбор түзүү зарылчылыгы турат. Бул маалыматтык 
системада топурактардын тибинен башка көптөгөн 
маалыматтар киргизилет. Алар: топурактын механи-
калык курамы, физикалык касиети, химиялык кура-
мы: азоттун, фосфордун, калийдин, гумустун, рН, 
кычкылдуулугу жана туздуулугу тууралуу маалымат-
тар ким тарабынан качан жана кайсы лабораториялык 
изилдөөдөн алынганы тууралуу маалыматтар кирги-
зилет, мунун баары электрондук форматта болмокчу. 
Эн ненизгиси, жаш окумуштууларга, эксперттерге 
жана мамлекеттик органдарга чон жардам болмокчу. 

Талас облусунун топурак маалымат системасын 
түзүү жана ишке киргизүү өлкөдөгү топурактын күр-
дүүлүгүн сактоого жана санариптик башкарууга шарт 
түзөт. Топурак маалымат системасын түзүүдө негизги 
милдеттер болуп, топурак маалыматтарды: анализ-
дер, карталар жана координаттар (GPS) кагаз бетинен 
электрондук (санарип) форматына (сканерлөө жолу 
менен) өткөрүү болуп саналат.
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1-сүрөт. QGIS программасы аркылуу иштоо учурунда. 

 

2-сүрөт. QGIS программасы аркылуу Талас облусунун картасы. 



  
 

ИЗВЕСТИЯ ВУЗОВ КЫРГЫЗСТАНА, № 5, 2022 

 

62 
 

DOI:10.26104/IVK.2022.45.557 

Биздин республиканын жана башка өлкөлөрдүн 
илимпоз топурак таануучуларынын изилдөөлөрү көр-
сөткөндөй айыл чарба өндүрүшүндө топуракты ур-
гаалдуу иштетүү, айдоо аянттарындагы топурак күр-
дүүлүгүнүн жакырданышына алып келгендиги белги-
лүү. 

Талас өрөөнүндөгү топурактардын вертикалдуу 
зоналуулук структурасынын өзгөчөлүгү болуп өрөөн-
дүн таманында горизонталдуу-вертикалдык, тоо кап-
талдарында вертикалдуу зоналуулук эсептелет.  

Өрөөндүн климатынын, рельефинин ар түрдүү-
лүгү топурактын түрдүү типтеринин пайда болушуна 
алып келип, батыштан чыгышты карай түндүктүн ка-
димки боз топурагы, ачык коңур, күңүрт коңур жана 
кара топурактар бири- бири менен алмашат. Топурак-
тардын мындай узундук алкактуулугу боюнча тара-
лышы өрөөндүн түздүктүү бөлүгүнө туура келет. Бул 
топурактар Талас өрөөнүндөгү дыйканчылыкта пай-
далануучу негизги айдоо аянттарын түзөт. 

Талас өрөөнүнүн жалпы аянты 1371,5 миң га, 
айыл чарбага жарактуу жерлер 830191 га. Айыл чарба-
га жарактуу жерлердин ичинен айдоо аянттарынын 
ʏлʏшʏ болгону (119574 га) 14,5%ды түзөт. Анын 80%ы 
сугат жерлерге, 20%ы кайрак жерлерге туура келет. 1 
адамга орточо 0,56 га айдоо жерлер туура келип, анын 
0,49 га сугат, 0,07 га кайрак жерлер болуп эсептелет. 

Өрөөндүн айдоо жерлеринин 31,4%ын түндүк-
түн кадимки боз, 49,5%ы ачык коңур,14,4%ын күңүрт 
коңур топурактар ээлеп, калганы интразоналык топу-
рактарга тиешелүү. 

Дыйканчылык зоналарында жогоруда айтып өт-
көн топурактар менен бирге азыраак аянтты ээлеген 
аллювий-шалбаа, шалбаалуу-саз, шалбаанын боз, саз-
дак - шалбаа, боз-шалбаа жана кара топурактар кезде-
шет. Тоо-өрөөн кара топурактары Талас өрөөнүнүн 
жогорку бөлүгүндө жана Кыргыз Ала-Тоосунун этек-
териндеги түздүктөрдө кездешет. Ал эми тоо каптал-

дарынын этегинен тоо чокуларына чейинки топурак 
типтеринин таралышы бийиктик алкактуулугуна баш 
ийет. 

Топурак асылдуулугунун көптөгөн көрсөткүчтө-
рү дыйканчылыкта ургаалдуу иштетилген жерлерде 
дың жерлердеги топурактарга салыштырмалуу терс 
жагына кыйла өзгөргөн. Мисал үчүн, С.И. Воронов-
дун 1986-ж. изилдөөлөрү боюнча дыйканчылыкта өз-
дөштүрүлгөн топурактарда гумустун саны дың жер-
лердеги топурактарга салыштырмалуу 12-50%га чей-
ин төмөндөгөн. Топуракты айыл чарбасында иште-
түүдөгү жалпы гумустун өлчөмүнүн төмөндөшү азот-
тун запасынын азайышына алып келет. Муну айдал-
ган топурактардагы гумусту жана башка касиеттерин 
иликтөө багытындагы биздин изилдөөлөр дагы күбө-
лөндүрүп турат. 

Андан тышкары, илимий иштин жыйынтыгын-
да төмөндөгүдө максаттарга жетүүнү көздөйбүз: 

- Топурак ресурстары боюнча маалымат топто-
мун түзүү. 

- Топурактын санарип карталарын түзүү жана 
пайдалануу. 

- Республикада жана эл аралык деңгээлде ачык 
жана жеткиликтүү топурактын маалыматы менен 
камсыз кылуу.  
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